UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 69/96

do

RESOL VE:

Art. 2o - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE DEZEMBRO DE 1996

V oRO DRCEPE4.DOC

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais;

RUBENS SE
NAPfâ

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão;

! Z

An. Io - Aprovar a Calendário Acadêmico de Graduação
da Universidade Federal do Espírito Santo para o ano de 1997, que
fica fazendo parle integrante da presente Resolução.

'Mip RASSELI
&DÊNCIA

CONSIDERANDO o
10.716/96-05 - PRESIDENTE
PESQUISA E EXTENSÃO;

que consta do Processo N"
DO CONSELHO DE ENSINO,

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime
Plenário da Sessão Ordinária do dia 18 de dezembro de 1996,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 1997

Entrega dos horários individuais aos Colegiados de Cursos
Reprogramação da Oferta de Disciplinas pelos Departamentos e Coordenadores de
Cursos -

~REAJUS TE DE MA TRÍCULA 97/1
Interrupção de disciplina 97/1 ________________
Entrega dos Horários Individuais aos Colegiados de Cursos
Entrega das Pautas aos Departamentos _________ _______________
PRIMEIRO DIA LETIVO 97/1 ______________________
Semana de Integração Universitária  _________ _________________

AMffÇO
05
05

07
_~õt~

__17__
___J7
^17 a 21

FEVEREIRO
03 a 30/05

06___
14___
17___
20___

20e21
24_________________________

3 Mrtir de 24 j Colação de Grau 96/2

Trancamento de Curso 97/1 - PROGRAD______________________
Vagas remanescentes para Calouros 97/1 (1° Edital Interno)

: Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplina de Calouros 97/1
1 Matrícula de Calouros 97/1 convocados pelo Edital Interno do dia 06/02
j Vagas remanescentes para Calouros 97/1 (2°- Edital Interno)

MATRÍCULA DE VETERANOS 97/1____________ ______________ __
\Matrícula de Calouros 97/1 convocadosjeio^ditaíjnternodo^dia20/02

JANEIRO
10

i 10
10a 17
13a 17

17
17a22

; 27a 37
■ 27 a 31

29
30e31

| 'VEXO-RESOLUÇÃO N° 69/96-CEPE

i

[j9aH Requerimerúõdjçõiã^õ^G^Í^^^^-

Entrega dos Relatórios de Oferta aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Ultimo Dia de Aula 96/2_________________________________________
Composição e digitação dos grupos de horários pelos Colegiados de Cursos
PROVAS FINAIS 96/2________________________________________
Encerramento do Segundo Período Letivo 1996______________________
Digitação de Pautas de Notas e Freqúéncia 96/2 pelos Departamentos
MATRÍCULA DE CALOUROS 97/1
Requerimento de dispensa de disciplina de Calouros 97/1 _
Entrega dos Históricos Escolares aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Período para requerer correção de Histórico Escolar 96/2 - PROGRAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Trãncãmento de Curso 97/2 - PROGRAD
I

.02.

t 05
| 09 a 12

15~

~2Õ~

__22__
23e24
31707 a
_0W8_
~31ÍÕTa

14/11

■JUNHO
02 a 13

JULHO
04

19

H.
28
30
30

Último dia para composição e digitação dos grupos de horários pelos Colegiados de
Cursos  ________________
ÚLTIMO DIA DE AULA 97/1
PROVAS FINAIS 97/1_______________ _________________________

~Êntrega pela PROGRAD dos relatórios de oferta 97/2 aos Colegiados de Cursos
Digitação das pautas de notas e frequência 97/1 pelos Departamentos
Encerramento do Primeiro Período Letivo 1997 _ __
Entrega da autorização de matrícula aos requerentes de Aluno Especial 97/2pela
PROGRAD _____________ ____________
Entrega dos Históricos Escolares aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Período para requerer correção de Histórico Escolar 97/1 - PROGRAD ________
~MÃTRJCULA DE VETERANOS 97/2

I Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos sobre a oferta
de turmas 97/2__________________ ______________ _______________________
Matrícula de Calouros 97/2, convocados pelo edital interno do dia 28/05___________
Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplina de calouros 97/2 _
XV SIPUFES e VII Jornada de Iniciação Científica_______________ ___
Digitação da oferta de disciplinas 97/2 pelos Departamentos
Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplina de veteranos à PROGRAD------
Composição e digitação dos grupos de horários pelos Colegiados de Cursos--------------

MAIO
05 a 06
05 a 09
05 a 09
07 a 22
12e13
19 a 30

II-

Aluno Especial - requerimento aos Departamentos
MATRICULA DE CALOUROS 97/2
Requerimento de dispensa de disciplina de Calouros 97/2 - PROGRAD
Análise dos requerimentos de Aluno Especial pelos Departamentos__________
Requerimento de dispensa de disciplina de veteranos para 97/2_____________
Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de turmas para 97/2 aos
Departamentos_____________________________________________________

_yagasremanescentes^para_calquros_97/2^(1^_EditaUnterno)_______________
Matrícula de Calouros 97/2, convocados pelo edital interno do dia 19/05
Vagas remanescentes para calouros 97/2 (último edital interno)
Ultimo dia para trancamento de curso 97/1 - PROGRAD__________
Encaminhamento à PROGRAD dos requerimentos de Aluno Especial pelos
Departamen tos ..

04
ãiéÕ7~

_9a 13
^J6~a2Õ~

até 18
~33~ã~54/Õ7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

r

18 a 28

novembro
i 03 a 14

AGOSTO
04 a 06

12
12 a 15

Devolução dos processos de Transferência Facultativa pelos Colegiados de Cursos à
PROGRAD__________________________________________________________
Requerimento de Colação de Grau 97/2 - PROGRAD________________________
Requerimento de dispensa de disciplina de veteranos para 98/1_________________
Exame de Seleção para Transferência Facultativa

dezembro

ZZF
2ZZHZ ZZgJTã
ZjUãí

19
 19

OUTUBRO
27

13 e 14

até 14
14

até 17

Requerimento: Transferência Facultativa para ingresso em 1998/1 - PROGRAD
Entrega dos Horários Individuais__________________________________
Reprogramação da oferta de disciplinas pelos Departamentos e Coordenadores de
Cursos
REAJUSTE DE MATRÍCULA 97/2
Interrupção de disciplinas 97/2_______________________________________
Matrícula ALUNO ESPECIAL 97______________________________________
Colação de Grau 97/1_______________________________________________
PRIMEIRO DIA LETIVO 97/2_________________________________________
Integração de Calouros 97/2__________________________________________
Entrega dos Horários Individuais aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD____
Entrega das pautas reajustadas aos Departamentos pela PROGRAD

19 ___
19 ~
19

a partir de 20
27

25 a 29
27
27

Digitação da oferta de disciplinas 98/1 pelos Departamentos___________
ULTIMO DIA DE AULA 97/2 __________ _____________________
Entrega dos relatórios de oferta aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Composição e digitação dos grupos de horários pelos Colegiados de Cursos
Digitação das pautas de notas e frequência 97/2 pelos Departamentos
PROVAS FINAIS 97/2____________ ___________________________
Encerramento do Segundo Período Letivo de 1997

Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de turmas para 98/1 aos
Departamentos____________________________________ ___ _______________
Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplina 97/2 de veteranos à PROGRAD
Ultimo dia para trancamento de curso 97/2- PROGRAD_______________
Devolução dos resultados de Reopção, Remoção. Complementação e Convalidação de
Estudos_______________ ________________ ___________________
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos sobre oferta de
turmas 98/1_______________________

_Divulga£ão_dosjesultados_deJTansferéncia_F^ _____________
Requerimento de Reopção. Remoção, Complementação e Convalidação de Estudos
para ingresso em 1998/1 - PROGRAD

SETEMBRO
até 05

10 a 12 ~ ’
18e19

29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

. Provas finais - 05 dias

FERIADOS E RECESSOS - 1997

i

.04.

JANEIRO/1998______________
| a partir de 29 | Colação de Grau 97/2

- 11 (terça-feira) - Carnaval
- 12 (quarta-feira) - Cinzas

MAIO
- 01 (quinta-feira) - Dia do Trabalho
- 29 (quinta-feira) - Corpus Christi

SETEMBRO
- 08 (segunda-feira) - Dia da Cidade de Vitória

ABRIL
-07 (segunda-feira) - Nossa Senhora da Penha

MARÇO
- 28 (sexta-feira) - Paixão

AGOSTO
- 15 (sexta-feira) - Dia do Município de Alegre

PRIMEIRO SEMESTRE
. Dias Letivos - 90 dias
. Provas finais - 04 dias

SEGUNDO SEMESTRE
. Dias letivos - 90 dias

i

FEVEREIRO
- 10 (segunda-feira) - Carnaval

N°VEMBRO
' (sábado) - Proclamação da República

^ZEMBRO

* (quarta-feira) - recesso
5 (quinta-feira) - Natal